
 

Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 
(Národohospodářský ústav AV ČR v. v. i. do 31. 12. 2024) 
IČO: 67985998 
Sídlo: Politických vězňů 936/7, Praha 1 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dozorčí radou pracoviště schválena 19. 4. 2023 
Radou pracoviště projednána 25. 4. 2023 
 
 
 
 
Praha 10. 4. 2025 

 
 
 



 

OBSAH 

 
I. Informace o složení orgánů pracoviště a o jejich činnosti ................................... 3 
 

a) Složení orgánů pracoviště .................................................................................. 3 
 

b) Změny ve složení orgánů ................................................................................... 3 
 

c) Informace o činnosti orgánů ............................................................................... 4 
 
II. Informace o změnách zřizovací listiny ................................................................ 4 
 
III.  Hodnocení hlavní činnosti .................................................................................. 4 
 

III. a. Prezentace pracoviště a popularizace vědy .............................................. 9 
 
IV. Hodnocení další a jiné činnosti ......................................................................... 10 
 
V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak 
byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce ............ 11 
 
VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení 
hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj ........................... 11 
 
VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště .......................................................... 11 
 
VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí*................................................... 12 
 
IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů* ...................................................... 13 

 

Přílohy 

Účetní závěrka a zpráva o jejím auditu 
Příloha A – Publikace 
Příloha B – Výzkumné projekty a granty 
Příloha C – Výroční zpráva Ekonomického ústavu AV ČR, v. v. i., o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, za období od 1. ledna do 31. prosince 2024 



3 

I. Informace o složení orgánů pracoviště a o jejich činnosti 
a) Složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště: doc. Marek Kapička, Ph.D. 

Rada pracoviště působila v roce 2024 ve složení: 

předseda:  prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.  

místopředseda: prof. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.  

členové:  

Alena Bičáková, Ph.D., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.  

doc. Marek Kapička, Ph.D., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.  

prof. Jakub Kastl, Ph.D., Princeton University  

doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.  

prof. Avner Shaked, Ph.D., emeritní profesor, University of Bonn  

doc. Sergey Slobodyan, Ph.D., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. (znovu 
zvolen na další volební období od 16. 9. 2024) 

Jiří Střelický, Ph.D., ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 

Dozorčí rada pracovala v roce 2024 ve složení: 

předsedkyně: PhDr. Taťána Petrasová, CSc., Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. (do 
31. 1. 2024) 

doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., Sociologický ústav AV ČR, v. v. 
i. (od 1. 2. 2024) 

místopředseda: Ondřej Rydval, Ph.D., Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.  

členové:  

 prof. RNDr. David Honys, Ph.D., Ústav experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i.  

 JUDr. Ján Matejka, Ph.D., Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 

 Mgr. Jan Mysliveček, Ph.D., Masarykova univerzita  

  
b) Změny ve složení orgánů 

Rada pracoviště: 

Doc. Sergey Slobodyan, Ph.D., byl znovu zvolen na další volební období s účinností 
od 16. 9. 2024. 

 

 



4 

Dozorčí rada 

Dne 31. 1. 2024 skončilo PhDr. Taťáně Petrasové, CSc., druhé pětileté funkční 
období v radě na postu předsedkyně. S účinností od 1. 2. 2024 byl na její místo 
jmenován předsedou rady doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 

 
c) Informace o činnosti orgánů 

Rada pracoviště:  

Data zasedání: 16. 4. 2024, 10. 6. 2024, 9. 12. 2024 

Rada pracoviště na svých zasedáních mj. projednala rozpočet pracoviště na 
rok 2024 a střednědobý výhled financování na rok 2024 a 2025, výroční zprávu 
o činnosti a hospodaření za rok 2023, čerpání a rozpočet sociálního fondu 
pracoviště, převod hospodářského výsledku za rok 2023 do rezervního fondu, 
dodatek č. 4 ke zřizovací listině, schválila přejmenování Národohospodářského 
ústavu AV ČR, v. v. i. na Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i., změny ve volebním řádu 
Rady EKÚ a volebním řádu SVP, pravidla pro hospodaření s fondy a smlouvu o 
uskutečňování bakalářského studijního programu s VŠE. Zápisy ze zasedání rady 
pracoviště jsou k dispozici na interních webových stránkách. 

 
Dozorčí rada: 

Data zasedání: 31. 1. 2024, 22. 4. 2024, 20. 6. 2024 

Dozorčí rada se na svých zasedáních mj. schválila výroční zprávu o činnosti 
a hospodaření pracoviště za rok 2023, projednala hospodaření pracoviště v roce 
2023, návrh rozpočtu na rok 2024 a následný ekonomický výhled, ohodnotila 
manažerské schopnosti ředitele pracoviště, schválila přehled činností dozorčí rady za 
rok 2023, schválila změny v jednacím řádu a projednala další postup majetko-
právního vypořádání mezi pracovištěm a Státní tiskárnou cenin, s. p. Poskytla 
předchozí písemné souhlasy k záměrům pracoviště uzavřít rámcovou smlouvu o 
vypořádání majetko-právních vztahů a nájemní smlouvu se Státní tiskárnou cenin, s. 
p. 

 

II. Informace o změnách zřizovací listiny 
K 15. 7. 2024 byl vydán dodatek č. 4 zřizovací listiny, který s účinností od     

1. 1. 2025 mění název pracoviště Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. na 
Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 

 

III.  Hodnocení hlavní činnosti 

Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. (dále EKÚ) pokračoval v úzké spolupráci s 
Centrem pro ekonomický výzkum a doktorské studium Univerzity Karlovy (CERGE 
UK) v rámci společného pracoviště bez právní subjektivity CERGE-EI (EI je zkratka 
názvu ústavu „Economics Institute“ – EKÚ). Toto společné pracoviště s vysokou 
mírou mezinárodní orientace klade dlouhodobě silný důraz na kvalitu badatelského 
výzkumu a výsledných publikací.  

 



5 

Na činnost CERGE-EI dohlíží Výkonný a dozorčí výbor. Jeho externími členy 
jsou mezinárodně uznávané kapacity v oboru ekonomie jako prof. Phillippe Aghion, 
Ph.D., Ing. Jaroslav Borovička, Ph.D., prof. Michael C. Burda, Ph.D., prof. Henry 
Farber, Ph.D., Yuriy Gorodnichenko, Ph.D., prof. Beata Javorcik, Ph.D., prof. Jakub 
Kastl, Ph.D., prof. Botond Köszegi, Ph.D., prof. Alessandro Lizzeri, Ph.D., prof. Kevin 
M. Murphy, Ph.D., Klara Peter, Ph.D., prof. Lucrezia Reichlin, Ph.D., prof. Gérard 
Roland, Ph.D., prof. Avner Shaked, Ph.D., a v neposlední řadě nositelé Nobelovy 
ceny za ekonomii prof. Christopher A. Sims, Ph.D. a prof. Joseph Stiglitz, Ph.D. Mezi 
funkce výboru patří udržování nejvyšších akademických standardů včetně 
doporučení v oblasti evaluace pracoviště a tvůrčích pracovníků, dohled nad 
efektivním využitím finančních prostředků a pomoc při získávání externích zdrojů 
financování. 

Hlavní výzkumná činnost EKÚ v oblasti základního teoretického, empirického 
a aplikovaného výzkumu se nadále vztahovala k několika hlavním směrům bádání 
moderní ekonomie. Kromě dlouhé řady publikací v kvalitních zahraničních 
indexovaných časopisech v různých oborech ekonomie se v roce 2024 několika 
pracovníkům opět podařilo publikovat výsledky výzkumu ve světově 
nejvýznamnějších vědeckých ekonomických časopisech, včetně těch, které patří 
mezi tzv. Top 5 a které podrobněji uvádíme níže. 

První článek s názvem „Activated history: the case of the Turkish sieges of 
Vienna”, spoluautorovaný Christianem Ochsnerem, Dr. rer. pol., z EKÚ a prof. 
Felixem Roeselem z Technické univerzity v Braunschweigu, byl publikován v 
American Economic Journal: Applied Economics. Studie ukazuje, jak historie uložená 
v kolektivní paměti a aktivovaná politickými kampaněmi může podněcovat xenofobii a 
radikalizaci. Turecká vojska obléhala Vídeň v letech 1529 a 1683, pustošila rakouské 
vesnice, zabíjela a unášela obyvatele. Postižené oblasti si tyto události pamatovaly, 
avšak nevykazovaly odpor k muslimům, dokud krajní pravice nezačala v 2000. letech 
vést kampaně proti Turkům a muslimům. Studie zjistila nárůst islamofobie a 
pravicového voličství v dříve napadených regionech. 

Druhý článek s názvem „Redistributive capital taxation revisited”, 
spoluautorovaný Ctiradem Slavíkem, Ph.D., z EKÚ, Özlem Kina, Ph.D., z Bilkent 
University a prof. Hakki Yazici, Ph.D., z University of Bristol byl publikován v 
American Economic Journal: Macroeconomics, který se řadí mezi nejprestižnější 
časopisy v oboru ekonomie. Článek využívá kvantitativní model s endogenním 
získáváním dovedností, aby ukázal, že komplementarita kapitálu a dovedností 
představuje silný argument pro zdanění kapitálu v rámci redistribučních politik. 
Optimální daň z příjmů z kapitálu činí 67 % oproti 61 % v modelu bez této 
komplementarity. Po reformě klesá mzdová prémie z 1,9 na 1,84, což naznačuje 
významnou redistribuci od kvalifikovaných k nekvalifikovaným. Vlády by při zdanění 
kapitálu měly tuto komplementaritu zohlednit.  

Třetí článek s názvem „Forced migration, staying minorities, and new 
societies: evidence from postwar Czechoslovakia”, spoluautorovaný prof. Štěpánem 
Jurajdou, Ph.D., DSc. a Jakubem Grossmannem, Ph.D., oba z EKÚ, a prof. Felixem 
Roeselem, Ph.D., z Technické univerzity v Braunschweigu byl publikován v American 
Journal of Political Science, jednom z nejprestižnějších světových politologických 
časopisů. Článek se zabývá otázkou, zda může pobyt menšin, které se vyhnuly 
etnické čistce, ovlivnit politické výsledky v komunitách, do nichž byly přestěhovány. 



6 

Po druhé světové válce byly ze Sudet vysídleny tři miliony etnických Němců, ale 
někteří zůstali – mnozí z nich byli levicoví antifašisté. Studie zkoumá 
kvaziexperimentální místní variace v politikách vyhnání, které byly způsobeny 
překvapivou přítomností americké armády. Ta nepřímo pomohla antifašistickým 
Němcům zůstat. Dnes je v těchto oblastech silnější podpora komunistické strany a 
krajně levicových hodnot. 

Kvalita výzkumu realizovaného na EKÚ se i nadále odráží v úspěšnosti vědců 
při získávání a řešení významných evropských grantů. Prof. RNDr. Filip Matějka, 
Ph.D., pokračoval v realizaci prestižního grantu European Research Council (ERC) 
Consolidator Grant na téma „Economics of Inattention“, kterým navázal na úspěšné 
řešení ERC Starting Grantu s názvem „Behavioral and Policy Implications of Rational 
Inattention“. Prof. PhDr. Michal Bauer, Ph.D., DSc., pokračoval v řešení svého ERC 
CZ grantu s názvem „Diskriminace, preference škodit a vliv tíživých životních situací“, 
který je financován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Doc. PhDr. Jan 
Zápal, Ph.D., pokračoval v řešení projektu podpořeného prémií Lumina quaeruntur 
od Akademie věd České republiky na téma ekonomických výzev pro demokracii. 

Ole Jann, Ph.D., pokračoval v řešení grantu JUNIOR STAR Grantové 
agentury České republiky, zaměřeného na výzkum v oblasti ekonomie informací, a 
Christian Ochsner, Dr. rer. pol., pokračoval v práci na mezinárodním projektu, který 
je podporován spoluprací Grantové agentury České republiky a Swiss National 
Science Foundation (SNSF). Oba řešitelé předpokládají podání navazujících žádostí 
o granty ERC. 

Osmým rokem pokračoval navazující projekt velké infrastruktury SHARE 
(ESFRI projekt evropských výzkumných infrastruktur), který je v České republice 
koordinován Radimem Boháčkem, Ph.D. Na tento projekt navazuje i projekt 
podpořený evropským programem Horizon 2020, zaměřený na zkoumání dopadů 
pandemie COVID-19 pomocí dat z SHARE. 

Pod vedením Ctirada Slavíka, Ph.D., pokračovaly práce již třetím rokem na 
projektu Národního institutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a 
systémových rizik (SYRI). Prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., DSc., ukončil svůj projekt 
financovaný nadací Volkswagen Foundation, na kterém spolupracoval s Halle 
Institute for Economic Research – Member of the Leibniz Association (IWH), 
University of Nottingham, School of Economics, a University of Glasgow, School of 
Social and Political Sciences, a který byl zaměřen na výzkum vzestupu 
populistických stran v Evropě. 

Podrobnější informace ke všem grantům a výzkumným projektům 
podporovaných Evropskou komisí, Grantovou agenturou České republiky, 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a dalšími poskytovateli jsou uvedeny v 
příloze B. 

Kvalita výzkumu se odráží také v získaných oceněních: u příležitosti 106. 
výročí vzniku samostatného československého státu obdržel profesor Jan Švejnar, 
Ph.D., od prezidenta České republiky Medaili Za zásluhy v oblasti vědy; doc. PhDr. 
Julie Chytilová, Ph.D., dostala Cenu předsedy Grantové agentury České republiky v 
oboru společenských a humanitních věd za projekt „Determinanty prosociálního a 
antisociálního chování: poznatky z terénních ekonomických experimentů,” jehož byla 
hlavní řešitelkou; prof. PhDr. Michal Bauer, Ph.D., a prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., 



7 

získali titul doktor věd od Akademie věd České republiky jako uznání mimořádně 
vysoké vědecké kvalifikace prokázané vytvořením původních vědeckých prací 
významných pro rozvoj výzkumu v oboru; doc. Mgr. Jakubu Steinerovi, Ph.D. bylo 
uděleno členství v Učené společnosti České republiky za dlouhodobé úsilí a výrazný 
a tvůrčí přínos vědě; Jana Cahlíková, Ph.D., získala Cenu Kateřiny Šmídkové od 
České společnosti ekonomické pro české ekonomky (žijící v ČR, nebo v zahraničí) a 
zahraniční ekonomky dlouhodobě žijící v ČR s mimořádně kvalitní publikační 
činností. Doktorandi CERGE-EI Vladimir Shchukin, Sona Badalyan a Gayane 
Baghumyan získali první, druhé, resp. třetí místo v soutěži Mladý ekonom roku 
pořádané Českou společností ekonomickou. Doktorandka Sofiana Sinani získala ve 
stejné soutěži čestné uznání za vynikající studentskou práci autora mladšího než 25 
let.  

Mezinárodní rozměr EKÚ podtrhuje působení jeho výzkumníků v redakčních 
radách významných časopisů, a to i těch oborově nejprestižnějších jako např. 
American Economic Review a Review of Economic Studies (v obou působí prof. 
RNDr. Filip Matějka, Ph.D.) anebo Journal of Economic Theory (doc. Mgr. Jakub 
Steiner, Ph.D.). Dalším dokladem významného mezinárodního přesahu aktivit EKÚ 
je hodnocení Research Papers in Economics (RePEC), které dlouhodobě řadí 
společné pracoviště CERGE-EI mezi nejlepších 5 % evropských výzkumných 
organizací v oboru ekonomie. 

EKÚ se ve spolupráci s CERGE UK a Fakultou sociálních věd Univerzity 
Karlovy dlouhodobě podílí na výchově výzkumníků v rané fázi jejich vědecké kariéry 
prostřednictvím doktorského studijního programu Ekonomie a ekonometrie a od roku 
2019 i magisterského programu Ekonomický výzkum. EKÚ také působí jako pobočka 
mimoevropské zahraniční vysoké školy CERGE-EI, udělující tituly Ph.D. a M.A. in 
Economics na základě tzv. „absolute charter“ udělené Ministerstvem školství státu 
New York, plně uznávané v USA. Absolventi doktorských programů nacházejí 
uplatnění na kvalitních domácích i zahraničních akademických pracovištích, v 
posledních několika letech např. na University of Toulouse, Bocconi University, 
Lancaster University, Max Planck Institute for Social Law and Social Policy, Max 
Planck Institute for Tax Law and Public Finance, Paris School of Economics, 
Universidad Carlos III de Madrid, University of Bonn, University of Copenhagen, 
University of London, University of Luxembourg anebo University of Munich.  

EKÚ v rámci společného pracoviště CERGE-EI pořádá vysoce kvalitní sérii 
výzkumných seminářů s dominantním zastoupením předních zahraničních 
odborníků, na kterých v loňském roce prezentovali výsledky svých nejnovějších 
výzkumů např. prof. Johannes Abeler, Ph.D., (University of Oxford), prof. David M. 
Frankel, Ph.D., (Melbourne Business School), prof. Paul Klein, Ph.D., (Stockholm 
University), prof. Ralph Luetticke, Ph.D., (University of Tübingen), prof. Mara P. 
Squicciarini, Ph.D., (Bocconi University), prof. Andrea Chiavari , Ph.D., (University of 
Oxford), prof. Alessandro Pavan, Ph.D., (Northwestern University), Vatsal 
Khandelwal, Ph.D., (University of Oxford) a Francesca Miserocchi, Ph.D., (Harvard 
University). 

Nejvýznamnější vědeckou akcí EKÚ ve spolupráci s CERGE UK bylo 
spolupořádání mezinárodní konference Heterogeneous Agents in Macroeconomic 
Models s Českou národní bankou v květnu 2024. Další významnou akcí byla 
přednáška nositele Nobelovy ceny za ekonomii Paula R. Milgroma Designing 



8 

Markets for Surface Water o tržním designu jako řešení současné světové vodní 
krize.  

EKÚ pokračoval v roce 2024 ve své činnosti v oblasti aplikovaného výzkumu, 
který navazuje na silné zázemí v hlavní badatelské činnosti, a to v rámci projektu 
Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu (IDEA). Výzkum, z velké části 
realizovaný v rámci Strategie AV21 a Centra analýz výzkumu, vývoje a inovací, se 
zaměřoval na empirické analýzy, vyhodnocování a vlastní návrhy veřejných politik v 
českém kontextu a stejně jako na veřejnou prezentaci výsledků aplikovaného 
výzkumu směrem k tvůrcům politik a široké veřejnosti. IDEA zpracovala řadu 
odborných studií a webových aplikací v oblastech daní a dávek, exekucí, výdajů 
státního rozpočtu, trhu práce, školství, vzdělávání a výzkumu a dopadů inflace. 

 
Zakázky hlavní činnosti 
 
UPCES: Semestrálního vzdělávacího programu UPCES (Undergraduate Program in 
Central European Studies) od ledna 2025 přejmenován na AEP (Academic 
Experience in Prague), uskutečňovaného ve spolupráci s Fakultou humanitních studií 
a Fakultou sociálních věd Univerzity Karlovy a CERGE-EI Foundation, se účastní 
především bakalářští studenti amerických univerzit a seznamují se zejména se 
základními ekonomickými, sociologickými, politickými a humanitními otázkami střední 
a východní Evropy.  
 
Technologické centrum Praha z.s.p.o.: předmětem zakázky bylo vytvoření 
Podkladové studie k vyhodnocení plnění NP VaVaI 2021+, Posouzení případné 
nutnosti změnit NP VaVaI2021+, Analýza způsobu rozdělování institucionální 
podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací a Citační analýza 
se zahrnutím celého obsahu WoS. 
 
Dohody o spolupráci 
 
Český statistický úřad – Smlouva o poskytování důvěrných statistických údajů 
pro účely vědeckého výzkumu. 
 
Dohody uzavřené s Fakultou sociálních věd UK a CERGE UK 

- Dohoda o podílu na zajištění vzdělávací činnosti v rámci uskutečňování 
magisterského studijního programu Ekonomický výzkum. 

- Dohoda o vzájemné spolupráci při uskutečňování doktorského studijního 
programu Ekonomie a ekonometrie. 

 



9 

III. a. Prezentace pracoviště a popularizace vědy 
 

Činnost pracoviště je prezentována v médiích, jakož i prostřednictvím jeho 
webových stránek a profilů na sociálních sítích (Facebook, Twitter, LinkedIn, Flicker, 
YouTube a Instagram). Kromě vlastních iniciativ se pracoviště aktivně zapojuje také 
do propagačních aktivit Akademie věd České republiky a snaží se využít synergií 
například při sdílení obsahu na sociálních sítích. Jako každým rokem pracoviště 
pořádalo Den otevřených dveří, a to v hybridní podobě. Během akcí byla veřejnosti 
představena výzkumná a vzdělávací činnost společného pracoviště CERGE-EI. 
Pracoviště též pokračovalo v úspěšné sérii podcastů Talking Economics s podtitulem 
„Looking ahead: Challenges and opportunities in the changing world“ s hosty z řad 
výzkumníků, absolventů a dalších osobností spolupracujících s EKÚ. Podcast 
Talking Economics je dostupný online na různých platformách včetně Spotify, Apple 
Podcasts a YouTube. 

Na popularizaci vědy se velkou měrou podílejí výzkumníci pracoviště 
zapojení do projektu IDEA. Intenzivní bylo zejména zapojení do programu Strategie 
AV21 Akademie věd České republiky, který skončil k 31. prosinci 2024 a jenž si kladl 
za cíl podporovat a široce propagovat špičkový výzkum zaměřený na problémy a 
výzvy, kterým čelí současná společnost. Doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., byl hlavním 
koordinátorem programu Společnost v pohybu a veřejné politiky, jehož výzkumy se 
věnovaly zejména tématům ekonomie vzdělávacích politik a trhu práce, 
demografickému stárnutí, dopadům daňově dávkového systému a veřejných výdajů 
a výzkumu v oblasti energetiky a životního prostředí.  

Výzkumníci projektu IDEA zpracovali řadu odborných studií a webových 
aplikací v oblastech daní a dávek, trhu práce, školství, vzdělávání a výzkumu. Na 
výše uvedená témata vyšlo celkem 9 studií dostupných ve veřejných knihovnách a 
na webu https://idea.cerge-ei.cz/publikace. IDEA také na základě veřejně dostupných 
dat MPSV již čtvrtým rokem zpracovává grafický přehled vývoje nezaměstnanosti v 
ČR, který je poskytován zejména analytickým odborům Úřadů práce České 
republiky, politikům a dalším potenciálním uživatelům včetně médií.  

V rámci projektu IDEA rovněž vznikají interaktivní aplikace, které jsou 
pravidelně aktualizovány. O nová data byla letos aktualizována stávající aplikace 
„Zaměstnanci státu a státní úředníci: kde pracují a za kolik?“, která nabízí podrobné 
analytické vhledy do struktury a dlouhodobých trendů počtu zaměstnanců státu, výše 
jejich platů a výdajů na ně. Aplikace je veřejně dostupná na 
adrese: https://ideaapps.cerge-ei.cz/zamestnancistatu. Aktualizována a rozšířena 
byla také aplikace "Oborová publikační výkonnost a autoři výzkumných organizací v 
ČR v letech 2007-2022", jež přináší dlouhodobé trendy publikačního výkonu a 
autorů. Aplikace je veřejně dostupná na adrese: https://ideaapps.cerge-
ei.cz/Performance/. Všechny aplikace IDEA jsou dostupné na webových stránkách: 
https://idea.cerge-ei.cz/seznam-publikaci/idea-aplikace.  

Vydání studií a aplikací bylo doprovázeno tiskovými zprávami pro média, 
aktivní spoluprací s novináři a jedna publikace byla prezentována na tiskové 
konferenci. IDEA také pokračovala ve vydávání video IDEA Talks – rozhovorů s 
autory studií, které moderuje novinář Mgr. Ing. David Klimeš, Ph.D., Tyto rozhovory 
jsou dostupné také jako podcasty na platformách Spotify, Google Podcasts a Apple 

https://ideaapps.cerge-ei.cz/zamestnancistatu
https://ideaapps.cerge-ei.cz/Performance/
https://ideaapps.cerge-ei.cz/Performance/
https://idea.cerge-ei.cz/seznam-publikaci/idea-aplikace


10 

Podcasts. Videozáznamy významných seminářů a IDEA Talks jsou k dispozici na 
https://www.youtube.com/@CERGE-EI. Výstupy mají značný společenský ohlas a 
jejich významný přínos oceňují i tvůrci veřejných politik. Podrobněji níže 
představujeme nejdůležitější semináře a studie. 

Dne 11. prosince 2024 pořádala IDEA tiskovou konferenci u příležitosti 
vydání nové studie „TALENT: kritický přehled odborné literatury na téma nadání“. 
Cílem tiskové konference bylo představit studii, jež nabízí přehled významných 
světových empirických výzkumů především z oblasti ekonomie vzdělávání, které 
zkoumají fenomén nadání, u dětí především. Jde o první podobný přehled v prostředí 
České republiky, které fenoménu nadání dosud nevěnovalo odpovídající pozornost, 
ani výzkumnou ani aplikační. Záznam konference je dostupný zde: https://idea.cerge-
ei.cz/zpravy/zaznam-prezentace-nove-studie-talent. 

Dne 15. května 2024 pořádala IDEA ve spolupráci s Nadací RSJ veřejnou 
přednášku prof. Patricka Gaule, Ph.D., na téma „Jak podporovat a rozvíjet 
matematicky nadané děti/How to encourage and develop mathematically gifted 
children”. Přednáška s následnou diskusí proběhla v angličtině a byla věnována 
vhodným způsobům rozvoje matematicky nadaných dětí. Záznam přednášky je 
dostupný zde: https://www.youtube.com/watch?v=4-HVA_SSgQ4. 

Výzkumníci EKÚ se významně aktivně podílejí na popularizaci ekonomické 
vědy mezi českou i zahraniční veřejností a přispívají svým odborným vhledem do 
debaty k řadě aktuálních otázek hospodářské politiky formou článků a rozhovorů v 
médiích či účastí ve vládních expertních komisích: prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., 
DSc., coby člen Rady vlády pro rovnost žen a mužů a člen Vědecké rady Grantové 
agentury České republiky; Filip Pertold, Ph.D., externí odborný poradce ministra 
práce a sociálních věcí pro reformu důchodového systému, a Ole Jann, Ph.D., jako 
člen týmu poradců místopředsedy vlády pro digitalizaci a ministra pro místní rozvoj, 
kde přispěl znalostmi z oblasti ekonomie informací a digitální ekonomiky. Doc. PhDr. 
Jan Zápal, Ph.D., pokračoval coby člen výboru Evropské ekonomické asociace pro 
evropský trh práce pro ekonomy a prof. Jan Švejnar, Ph.D., byl i nadále členem nově 
vytvořeného strategického výboru v rámci Evropské ekonomické asociace, jenž 
asociaci pomáhá při plánování nových iniciativ a zajišťování financování s 
dlouhodobou perspektivou.  

Během roku 2024 výzkumníci EKÚ přispěli k popularizaci vědy více než 
1900 vystoupeními a citacemi (či více než 4130 vystoupeními včetně duplicit) v 
hromadných sdělovacích prostředcích. Citace výzkumníků IDEA je možno zhlédnout 
na webových stránkách IDEA v sekci Média – Citace https://idea.cerge-
ei.cz/media/citace. Výběr dalších mediálních výstupů pracovníků EKÚ je přístupný na 
webových stránkách společného pracoviště CERGE-EI pod odkazem 
https://cz.cerge-ei.cz/media/cerge-ei-v-mediich. 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti 

Hospodářskou činnost reprezentují aktivity spojené s pořádáním letní školy 
pro americké bakalářské studenty z University of Georgia a pronájem nebytových 
prostor Schebkova paláce, sídla Ekonomického ústavu AV ČR, v. v. i. Hospodářský 
výsledek za jinou činnost za rok 2024 byl vykázán ve výši 381 tis. Kč. 

https://idea.cerge-ei.cz/zpravy/zaznam-prezentace-nove-studie-talent
https://idea.cerge-ei.cz/zpravy/zaznam-prezentace-nove-studie-talent
https://www.youtube.com/watch?v=4-HVA_SSgQ4


11 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená 
v předchozím roce 

Veřejná výzkumná instituce je ze zákona povinna mít účetní závěrku 
ověřenou auditorem. Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky 
Národohospodářského ústavu sestavené k 31. 12. 2023 byla vyjádřena s výrokem 
bez výhrad. V roce 2024 tak nebylo zapotřebí přijímat opatření k odstranění 
nedostatků z důvodu případného modifikovaného auditorského výroku předešlého 
období. 

 

VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít 
vliv na její vývoj* 

Součástí výroční zprávy je účetní závěrka za rok 2024 (viz přílohy). Z těchto 
dokumentů vyplývá, že hospodaření pracoviště proběhlo bez zásadních problémů s 
kladným hospodářským výsledkem a jsou splněny předpoklady pro činnost 
pracoviště v dalších účetních obdobích. 

 
VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště* 

Na základě rozhodnutí Akademie věd České republiky o poskytnutí 
institucionální podpory z výdajů státního rozpočtu na výzkum, experimentální vývoj a 
inovace (Ev. č.: 38/RVO/EO/2024) byla EKÚ pro rok 2024 přidělena podpora v 
celkové výši 51 836 tis. Kč. Z toho po konečných úpravách výdajů činil příspěvek na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na neinvestiční výdaje 47 534 
tis. Kč a na investiční výdaje 4 302 tis. Kč. Nad rámec této podpory pracoviště dále 
obdrželo od Akademie věd České republiky dotace na činnost ve výši 10 491 tis. Kč, 
z toho na podporu činností SINFRA Centrum analýz VaVaI 3 000 tis. Kč, za 
Organizace obhajob k získání vědeckého titulu „doktor věd“ DSc. 10 tis. Kč, na 
podporu výzkumných programů Strategie AV21 3 999 tis. Kč, na úhradu nákladů 
souvisejících s podporou nositele Prémie Lumina quaeruntur 3 092 tis. Kč, na 
zajištění ekonomického informačního systému 239 tis. Kč a na činnost dozorčí rady 
151 tis. Kč. 

 
Na náklady spojené s výzkumem a vývojem dále EKÚ čerpal 31 625 tis. Kč; z 

toho 5 497 tis. Kč z prostředků Grantové agentury České republiky, 21 883 tis. Kč z 
prostředků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a 4 245 tis. Kč od 
zahraničních poskytovatelů dotací. EKÚ byl v roce 2024 mj. příjemcem 2 
individuálních grantů od Grantové agentury České republiky, jednoho projektu v 
rámci MŠMT Programu EXCELES (Program podpory excelentního výzkumu v 
prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví) a jednoho projektu v rámci 
programu ERC CZ, jednoho projektu velké výzkumné infrastruktury ESFRI, jednoho 
ERC grantu v programu H2020 a jednoho grantu financovaného z International 
Visegrad Fund.  

 

 
* Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



12 

Pracoviště je dlouhodobě schopné získávat další, zejména účelové 
prostředky pro svoji činnost z výše zmíněných zdrojů a dalších výzkumných grantů i 
výzkumně vzdělávacích aktivit. V roce 2024 byl EKÚ úspěšný i v oblasti realizování 
expertních studií.  

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí* 

Ústav zajišťuje pravidelnou údržbu a servis plynové kotelny. Zde dochází k 
průběžné optimalizaci ekvitermního řízení kotelny pro co největší rozsah úspor plynu. 
V případě osvětlení, vzduchotechniky, výtahů a elektrospotřebičů dochází k 
pravidelné modernizaci zařízení tak, aby bylo dosaženo energetické optimalizace a 
úspor. V roce 2024 proběhla obnova tří již dosluhujících klimatizačních jednotek 
v historických místnostech na druhém patře. Součástí dodávky bylo i nové řízení a 
regulace těchto jednotek a tím i možnost efektivněji a účinněji řídit spotřebu energie 
celé soustavy. Současně tímto krokem započala postupná obnova technologií s 
důrazem na efektivnější hospodaření s energiemi a možností lépe řídit celou budovu. 
Vyměněné jednotky pracují s novým typem chladícího media, které je v souladu s 
nejnovějšími zásadami vlivu na životní prostředí. 

Schebkův palác je památkově chráněnou budovou tzn., že jedinou energii, 
kterou může pracoviště ušetřit, je ta, kterou nespotřebuje. V tomto případě nemůže 
být budova např. energeticky optimalizovaná zateplením či osazováním FVE na 
střeše budovy. 

Na pracovišti je tříděn komunální odpad, který je likvidován specializovanými 
společnostmi. Stejně probíhá likvidace zastaralého vybavení, ať už kancelářského či 
elektroodpadu. Vše je ekologicky likvidováno. V přízemí nalezneme sběrný box na 
použitý elektroodpad dostupný všem. Ústav je součástí projektu „Zelená firma“. 



13 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů* 

1/ počet nově uzavřených pracovních poměrů     10 
 z toho na dobu neurčitou         0 
 z toho na dobu určitou       10 
2/ počet ukončených pracovních poměrů      15 
3/ počet osob, se kterými byla uzavřena DOPČ     20 
4/ počet osob, se kterými byla uzavřena DOPP               61 

Povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením v roce 2024 činila 2,70 osob 
a byla splněna zaměstnáním 1,72 osob, nákupem zboží v režimu náhradního plnění 
ve výši 335 845,40 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
razítko     doc. Marek Kapička, Ph.D.  
      ředitel EKÚ AV ČR, v. v. i. 

 
* Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 1 from 7 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
určená zřizovateli instituce 

 
 

Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 
 
 

o ověření účetní závěrky 
za období 

od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Datum vydání: 
10. dubna 2025 
 

Auditor: 
GRINEX AUDIT s.r.o. 

 



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 2 from 7 

Na základě smlouvy uzavřené mezi účetní jednotkou Ekonomický ústav AV ČR, v. v. 
i. a auditorskou společností GRINEX AUDIT s.r.o., jsme provedli audit účetní závěrky 
instituce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. k 31. 12. 2024 v souladu se zákonem č. 
93/2009 Sb., o auditorech, Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. 
 
Zpráva je určena zřizovateli instituce a pro vedení účetní jednotky a poskytuje 
informace o skutečnostech, které byly předmětem prověřování pracovníků auditorské 
společnosti. 
 
Účetní jednotka: Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 
   Politických vězňů 936/7 
   111 21, Praha 1 
 
IČO:   679 85 998 
 
Audit účetní jednotky zpracovával tým ve složení: 
 
Odpovědný auditor společnosti:  Ing. Milan Němec 
      číslo oprávnění KAČR 1939 
 
 
Auditorská zpráva byla vyhotovena za období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024. 
Předmětem ověření byla účetní závěrka instituce sestavená k 31. 12. 2024. 
 
Audit byl zpracován v období od 29. 10. 2024 do 10. 4. 2025.  



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 3 from 7 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
Zřizovateli instituce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky instituce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. 
i. (dále také „Instituce“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se 
skládá z rozvahy k 31. 12. 2024, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2024 a 
přílohy této účetní závěrky, včetně významných (materiálních) informací o použitých 
účetních metodách. Údaje o Instituci jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní 
závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
instituce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. k 31. 12. 2024 a nákladů a výnosů a 
výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2024 v souladu s českými 
účetními předpisy. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů 
České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), 
případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Instituci nezávislí a 
splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, 
že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ 
pro vyjádření našeho výroku. 
  



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 4 from 7 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace 
uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní 
informace odpovídá ředitel Instituce. 
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však 
součástí našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se 
s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném 
(materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako 
významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve 
všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými 
právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují 
požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních 
informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených 
požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 
Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení 
v účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu 
s účetní závěrkou a 

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 
Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Instituci, k nimž jsme 
dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) 
věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních 
informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

Odpovědnost ředitele a dozorčí rady Instituce za účetní závěrku 

Ředitel Instituce odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý 
obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, 
který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala 
významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je ředitel Instituce povinen posoudit, zda je Instituce 
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky 
záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého 



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 5 from 7 

trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy ředitel plánuje zrušení 
Instituce nebo ukončení jeho činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak 
učinit. 
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve instituci odpovídá Dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje 
významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat 
zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, 
nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve 
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují 
se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo 
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na 
jejím základě přijmou. 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností 
uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. 
Dále je naší povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní 
závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské 
postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní 
informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku 
podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody 
(koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení 
vnitřních kontrol. 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Instituce relevantním pro audit v 
takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné 
s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost 
jejího vnitřního kontrolního systému. 



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 6 from 7 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených 
účetních odhadů a informace, které v této souvislosti ředitel Instituce uvedl 
v příloze účetní závěrky. 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní 
závěrky ředitelem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace 
existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, 
které mohou významně zpochybnit schopnost Instituce nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, 
je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této 
souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, 
vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Instituce 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší 
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že 
Instituce ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, 
a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události 
způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu 
a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, 
včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 
 
 
 
V Praze, dne 10. dubna 2025. 
 
 
 
AUDITOR 
GRINEX AUDIT s.r.o.  
Oprávnění KAČR číslo 537 
Londýnská 376/57, Praha 2 

Ing. Milan Němec 
odpovědný auditor 

číslo oprávnění KAČR 1939 
  

Ing. Milan 
N mec

Digitáln  podepsal 
Ing. Milan N mec 
Datum: 2025.04.10 
14:22:15 +02'00'



 

GRINEX AUDIT s.r.o. • Londýnská 57, 120 00 Prague 2, Czech Republic 
tel.: +420 222 516 889 • tel.:+420 602 699 619 • info@grinex.cz • www.grinex.cz 

VAT number CZ24277827 • Commercial Register: Prague City Court, No.: C-200368 
Page 7 from 7 

Přílohy 

 Rozvaha 

 Výkaz zisku a ztráty 

 Příloha v účetní závěrce 

 





doc. Mgr. 
Marek 
Kapi ka, 
Ph.D.

Digitally signed 
by doc. Mgr. 
Marek Kapi ka, 
Ph.D. 
Date: 2025.04.10 
10:19:01 +02'00'



B B. Výnosy

A A. Náklady

doc. Mgr. 
Marek 
Kapi ka, Ph.D.

Digitally signed by 
doc. Mgr. Marek 
Kapi ka, Ph.D. 
Date: 2025.04.10 
10:19:58 +02'00'



 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha v účetní závěrce 2024 sestavená k 31. 12. 2024 
 
 

Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 
(do 31. 12. 2024 Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.) 

Politických vězňů 936/7, 110 00 Praha 1 
 

Účetní období: 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 
 
 

1. Obecné identifikační údaje 

Popis organizace 
Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. (dále jen EKÚ) je veřejná výzkumná instituce, která vznikla dne 1. 1. 2007 na 
základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích.  
 
Zřizovatelem EKÚ je Akademie věd České republiky, se sídlem Národní 1009/3, 110 00 Praha 1. 
EKÚ je zapsán v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem školství, mládeže  
a tělovýchovy. 
Dne 1. 1. 2025 došlo k přejmenování organizace z Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i. na Ekonomický 
ústav AV ČR, v. v. i. K tomuto dni byl proveden i zápis nového názvu organizace do rejstříku veřejných 
výzkumných institucí. 
 
Sídlo organizace:     Politických vězňů 936/7, 110 00 Praha 1 
IČO organizace:    679 85 998 
Statutární orgán k datu účetní závěrky: doc. Marek Kapička, Ph.D. - ředitel  
 
Organizační struktura EKÚ: 
- organizačně správní úsek (knihovna, odd. výpočetní techniky, sekretariát, personální oddělení), 
- ekonomický úsek (technicko-hospodářská správa), 
- úsek výzkumu, 
- úsek doktorského studia a dalších vzdělávacích činností (oddělení doktorského studia, oddělení 

mezinárodních akademických programů, oddělení programu MAE, oddělení angličtiny), 
- úsek rozvoje a public relations. 

Účel zřízení EKÚ: uskutečňování vědeckého výzkumu v oblasti ekonomie a přispívání k využití jeho výsledků  
a zajišťování infrastruktury výzkumu. 
 
Předmět hlavní činnosti: 
- vědecký výzkum v oblasti ekonomických teorií, jak normativních, tak pozitivních, na makroúrovni  

a mikroúrovni, 
- přispívat svou činností ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využívání výsledků vědeckého výzkumu 

v praxi, 
- získávat, zpracovávat a rozšiřovat vědecké informace, vydávání vědeckých publikací (monografie, sborníky, 

časopisy apod.), 
- poskytování vědeckých posudků, stanovisek a doporučení, 
- provádět konzultační a poradenskou činnost, 
- ve spolupráci s vysokými školami uskutečňovat doktorské studijní programy a vychovávat vědecké 

pracovníky, pořádat pro studenty přednáškové kurzy, cvičení a praktika, 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 2 z 9 
 

- v rámci předmětu své činnosti rozvíjí mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se 
zahraničními partnery, přijímání a vysílaní stážistů, výměny vědeckých poznatků a přípravy společných 
publikací, 

- pořádání domácích i mezinárodních vědeckých setkání, konferencí a seminářů a zajišťování infrastruktury 
pro výzkum, včetně poskytování ubytování svým zaměstnancům a hostům. 

Úkoly hlavní činnosti EKÚ realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými školami a dalšími vědeckými 
a odbornými institucemi. 
 
Předmět jiné činnosti:   
- poradenská, konzultační činnost a zpracování odborných studií a posudků v oborech vědecké činnosti 

pracoviště, 
- pořádání kurzů a školení, včetně lektorské činnosti, 
- pronájem počítačové, projekční a zvukové techniky, 
- poskytování software a s tím související činnosti, 
- překladatelské a tlumočnické služby, 
- služby administrativně-organizační povahy a služby v oblasti reklamní činnosti, marketingu a mediálního 

zastoupení. 

Na jinou činnost bylo dne 13. 1. 2010 vydáno živnostenské oprávnění Úřadem městské části Praha 1, odborem 
živnostenským. 
Celkový rozsah jiné činnosti nesmí přesáhnout 20 % pracovní kapacity EKÚ. 
 
 
2. Informace o použitých účetních metodách a obecných účetních zásadách 

Obecné informace 
Účetnictví je vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a podle vyhlášky MF ČR č. 504/2002 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví a podle Českých účetních standardů pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. Dále se EKÚ řídí zákonem č. 341/2005 Sb. 
o veřejných výzkumných institucích a zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 
prostředků. 
Účetní záznamy jsou zpracovávány informačním systémem iFIS, mzdy jsou zpracovávány ve mzdovém 
a personálním systému EGJE.  
Účetní záznamy jsou uloženy v archivu EKÚ. 
Účetní závěrka byla vypracována na principu historických cen a je sestavena na základě předpokladu 
nepřetržitého trvání účetní jednotky.  
 
Stanovení kurzů pro přepočet cizím měny na českou měnu 
Pro zaúčtování účetních operací souvisejících s předpisem pohledávek, závazků, nákladů, výnosů a krátkodobého 
finančního majetku je stanoven denní kurz České národní banky (dále jen „ČNB“) pro příslušné měny v okamžiku 
uskutečnění účetního případu. 
Pro zaúčtování účetních operací souvisejících s pracovní cestou zaměstnanců je stanoven kurz v souladu se 
zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a s vnitřní směrnicí organizace o poskytování a účtování cestovních 
náhrad při pracovních cestách. 
Jednotlivé složky majetku, závazků a pohledávek vyjádřených v cizích měnách jsou k rozvahovému dni přeceněny 
kurzem ČNB k 31. 12. daného roku. 
 
Účtování nákladů a výnosů 
Náklady a výnosy se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.  
 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 3 z 9 
 

Oceňování 
Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související. Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého majetku zvyšují jeho 
pořizovací cenu.  
Dlouhodobý majetek je definován dobou použitelnosti delší než jeden rok a pořizovací cenou vyšší než  
80 000 Kč u hmotného majetku (40 000 Kč do roku 2021) a 80 000 Kč u nehmotného majetku (60 000 Kč do roku 
2021).  
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.  
Opravy a údržba se účtují do nákladů běžného období.   
 
Drobný hmotný majetek (je definován pořizovací cenou od 6 000 Kč do 80 000 Kč a dobou použitelnosti delší 
než jeden rok, do roku 2021 pořizovací cena od 3 000 Kč do 40 000 Kč) se odpisuje jednorázově do nákladů při 
zařazení do používání. Tento majetek je evidován na podrozvahových účtech 990x.  Ve výjimečných případech 
eviduje účetní jednotka v podrozvahové evidenci drobný majetek s nižší pořizovací cenou (např. elektrické ruční 
nářadí, elektrické přístroje, u kterých je povinně prováděna revize, mobilní telefony apod.) 
Drobný nehmotný majetek (je definován pořizovací cenou od 14 000 Kč do 80 000 Kč a dobou použitelnosti delší 
než jeden rok, do roku 2021 pořizovací cena od 7 000 Kč do 60 000 Kč) se odpisuje jednorázově při zařazení do 
používání. Tento majetek je evidován na podrozvahovém účtu 9902. 
 
Pohledávky a závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou. 
Tvorba opravných položek k pohledávkám a případně jejich rozpouštění se řídí ustanoveními zákona č. 593/1992 
Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů.  
 
Peněžní prostředky zahrnují hotovost a účty v bankách, vykazují se v nominální hodnotě. Peněžní prostředky 
vedené v cizích měnách jsou k rozvahovému dni přepočteny kurzem ČNB. 
 
Způsob odpisování majetku 
Účetní odpisy vyjadřují trvalé snížení hodnoty majetku v důsledku opotřebení. Při stanovení odpisového plánu 
se vychází z předpokládané doby životnosti příslušného pořizovaného majetku. Odpisové plány jsou použity 
s rovnoměrným účetním odepisováním a měsíčním výpočtem účetních odpisů. Odpisování majetku začíná 
měsícem následujícím po zařazení majetku do užívání.  
 
Při pořízení dlouhodobého majetku a technického zhodnocení, pokud jsou částečně nebo zcela pořízeny z přijaté 
dotace či účelového daru na pořízení majetku, se vlastní jmění zvýší o částku ve výši přijaté dotace. Při odpisování 
tohoto majetku se postupuje podle § 38 odst. 10 vyhlášky č. 504/2002 Sb. 
 
Přijaté neinvestiční dotace 
Přijaté neinvestiční dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, zejména ze zdrojů státního rozpočtu, 
z rozpočtu územně samosprávných celků, ze zdrojů státního rozpočtu cizích států apod.  
Při přijetí tuzemské dotace, která nepodléhá finančnímu vypořádání, účtuje organizace na závazkových účtech 
skupiny 34x - Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu, případně rovnou do výnosů na účet 691 – Provozní dotace. 
V případě, kdy není celá částka dotace vyčerpána do konce účetního období, je neutracená částka vykázána jako 
závazek na účtu skupiny 34x. V případě, kdy je z dotace čerpáno více než prozatím obdržená částka dané dotace, 
účtuje organizace na vrub účtu 385 – Příjmy příštích období a ve prospěch účtu 691 – Provozní dotace (aby byl 
výsledek hospodaření dotace vždy nulový). 
Při přijetí tuzemské dotace, která podléhá finančnímu vypořádání, je účtováno zálohově. Nárok na dotaci ve výši 
uznaných nákladů projektu je účtován přes účet 388 - Dohadné účty aktivní. Výše uznaných nákladů projektu  
a zálohová dotace jsou vypořádány v následujícím účetním období po schválení dílčí či závěrečné zprávy 
poskytovatelem dotace.  
Přijetí zahraniční dotace účtuje organizace na účet 915 – Fond účelově určených prostředků. Vyčerpaná dotace 
daného účetního období je vykázána na účtu 648 – Zúčtování fondů. Zbylá část nevyčerpané dotace je 
ponechána na účtu 915. V případě, kdy je ze zahraniční dotace čerpáno více, než bylo zatím v rámci dané dotace 
přijato, účtuje organizace na vrub účtu 388 – Dohadné účtu aktivní a ve prospěch účtu 648 – Zúčtování fondů 
(aby byl výsledek hospodaření z dotace vždy nulový). 
 
 
 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 4 z 9 
 

Přijaté dary 
Přijaté účelové dary jsou účtovány ke dni přijetí ve prospěch účtu 915 – Fond účelově určených prostředků. 
Průběžně, popř. nejpozději k rozvahovému dni, je účtováno o použití darů z fondu podvojným zápisem na vrub 
fondu a ve prospěch účtu 648 – Zúčtování fondů. Nevyčerpané dary jsou vykázány na účtu 915 – Fond účelově 
určených prostředků.  
 
 
3. Údaje doplňující informace k rozvaze  

3.1. Dlouhodobý majetek  
 
Přehled stavu dlouhodobého majetku EKÚ (v tis. Kč) 

  Počáteční stav 
k 1. 1. 2024 Přírůstky Úbytky Konečný stav k 

31. 12. 2024 

Software 7 638 87 911 6 813 
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 548 0 479 69 
Nedokončený dl. nehmotný majetek 0 810 87 723 
Budovy 191 102 214 0 191 315 
Stroje, přístroje, inventář 23 110 3 298 1 358 25 051 
Pozemky 55 523 0 0 55 523 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 3 748 0 340 3 408 
Nedokončený dl. hmotný majetek 0 3 624 3 512 111 
Poskytnuté zálohy na dl. majetek 0 0 0 0 
Celkem  281 668 8 033 6 687 283 014 

 
Přehled stavu oprávek dlouhodobého majetku EKÚ (v tis. Kč) 

  Oprávky k  
1. 1. 2024 

Přírůstky - 
odpisy 

Úbytky - 
vyřazení 

Oprávky k  
31. 12. 2024 

Software 5 244 1 091 911 5 424 
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 548 0 479 69 
Nedokončený dl. nehmotný majetek 0 0 0 0 
Budovy 48 876 3 812 0 52 688 
Stroje, přístroje, inventář 13 831 2 385 1 358 14 858 
Pozemky 0 0 0 0 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 3 748 0 340 3 408 
Nedokončený dl. hmotný majetek 0 0 0 0 
Poskytnuté zálohy na dl. majetek 0 0 0 0 
Celkem  72 246 7 288 3 088 76 447 

 
Na základě rozhodnutí škodní a likvidační komise došlo k vyřazení plně odepsaného drobného dlouhodobého 
nehmotného majetku ve výši 479 tis. Kč, drobného dlouhodobého hmotného majetku ve výši 340 tis. Kč, dále 
dlouhodobého nehmotného majetku ve výši 911 tis. Kč a dlouhodobého hmotného majetku ve výši 1 358 tis. Kč 
(z důvodu opotřebení, poškození či zastaralosti).  
 
Nejvýznamnější přírůstky majetku v roce 2024: 

 Vzduchotechnika pro třetí nadzemní podlaží     1 114 tis. Kč 
 Firewall hardware       592 tis. Kč 
 Interaktivní digitální displeje Optoma 4 ks     467 tis. Kč 
 Datové úložiště NAS Synology                   285 tis. Kč 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 5 z 9 
 

Vlastní jmění EKÚ (účet 901) k 31. 12. 2024 činí 206 567 tis. Kč. 
 
Souhrnná výše drobného majetku neuvedeného v rozvaze v pořizovacích cenách (v tis. Kč) 

  Počáteční stav k 
1. 1. 2024 Přírůstky Úbytky Konečný stav k 

31. 12. 2024 
Účet 9901 – hmotný majetek 8 351 679 108 8 923 
Účet 9902 – software 962 33 436 560 
Účet 9903 – IT 8 874 1 384 310 9 948 
Celkem 18 187        2 097   853 19 430 

 
EKÚ nevlastní investiční majetkové cenné papíry ani majetkové účasti. EKÚ nemá sám ani prostřednictvím třetích 
osob majetkové podíly v žádné jiné účetní jednotce.  
 
3.2. Pohledávky  
 
Přehled pohledávek EKÚ (v tis. Kč) 

  k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 
311 – Pohledávky z obchod.vztahů 1 440 68 211 121 

314 - Provozní zálohy 115 234 119 0 

316 - Ostatní (přefakturace) 0 108 46 65 

335 - Pohledávky za zaměstnanci 0 0 0 3 

378 - Jiné pohledávky 3 731 3 403 307 1 384 

388 - Dohadné účty aktivní 21 817 22 525 21 113 27 614 

Celkem 27 103 26 338 21 796 29 187 
 
K 31. 12. 2024 EKÚ eviduje pohledávky po splatnosti ve výši 0 Kč. V roce 2024 nebyly tvořeny žádné opravné 
položky k pohledávkám.  
 
Na účtu 378 „Jiné pohledávky“ jsou evidovány 2 notářské úschovy peněžních prostředků za účelem zajištění 
kupní ceny dle „Smlouvy o vypořádání majetko-právních vztahů NHÚ a STC“ uzavřené dne 5. 9. 2024. K uzavření 
kupních smluv a k finálnímu vypořádání majetku dojde během roku 2025.  
 
Účet 3889 „DPA nárok na neinvestiční dotaci hlavního řešitele“ ve výši 26 635 tis. Kč tvoří nárok na dotace ve 
výši vyčerpaných prostředků. Poskytovateli nárokovaných dotací jsou Grantová agentura ČR a MŠMT. 
Účet 3881 „Dohadné účty aktivní“ ve výši 979 tis. Kč tvoří nároky na dotace od zahraničních poskytovatelů dotací. 
Nároky jsou ve výši vyčerpaných prostředků v roce 2024.  
Jednotlivé dotace budou vypořádány v roce 2025. 
 
3.3. Jiná aktiva  
 
Celková výše jiných aktiv dosahuje částky 1 622 tis. Kč. 
 
Náklady příštích období ve výši 1 619 tis. Kč zahrnují především pojistné, předplatné licencí a servisních služeb, 
novin, časopisů a online databází, které jsou účtovány do nákladů v období, do kterého věcně a časově přísluší.  
 
Příjmy příštích období ve výši 4 tis. Kč představují výnosové úroky za období 10-12/2024 z peněžních prostředků 
odeslaných do notářské úschovy, které jsou evidovány na účtu 378.  
 
3.4. Fondy 
 
Fondy obsahují zdroje EKÚ, které jsou účelově určeny a které nejsou vlastním jměním.  
 
EKÚ tvoří tyto fondy: 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 6 z 9 
 

a) fond sociální, 
b) fond rezervní, 
c) fond účelově určených prostředků, 
d) fond reprodukce majetku. 

Zůstatky fondů k 31. 12. běžného roku se převádějí do následujícího rozpočtového roku.  
 
Fondy EKÚ (v tis. Kč) 

  Číslo 
účtu 

Stav 
k 1.1.2024 

Tvorba 2024 

Čerpání Stav 
k 31.12.2024 

Změna stavu 
za rok 2024 Příděl z 

HV Jiné zdroje 

Sociální fond 912 3 046 0     559   771 2 834 -212 

Rezervní fond 914 3 392 922 0 0 4 314 922 

FÚUP 915 14 279 0 26 733 21 983 19 029 4 750 

FRM 916 4 242 0 5 242 4 800 4 684 442 

Celkem 24 959 922 32 534 27 554 30 861 5 902 
 
Na účtu 915 – Fond účelově určených prostředků jsou mimo jiné evidovány obdržené zahraniční dotace. V roce 
2024 evidovány níže uvedené dotace (v tis. Kč).  

Poskytovatel Dotační program Přijato v roce 
2024 

Zůstatek na účtu 915 k 31. 12. 2024 
(včetně prostředků přijatých v 

minulých letech) 
European Commission Program H2020 9 863 8 189 
International Visegrad Fund  1 005 750 

 
3.5. Závazky a rezervy 
 
Přehled závazků EKÚ (v tis. Kč) 

  k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 
321 - Dodavatelé 2 638 1 011 830 1 904 
324 – Přijaté zálohy 450 31 35 36 
331 – Závazky vůči zaměstnancům 3 825 4 906 3 670 3 775 
333 – Ostatní závazky vůči 
zaměstnancům 24 25 184 211 

336 – Závazky vůči institucím SZ a VZP 1 997 2 630 1 873 1 989 
342 – Ostatní přímé daně 520 724 473 501 
343 – Daň z přidané hodnoty 856 274 112 656 
347 – Závazky ve vztahu k SR 23 571 23 064 21 297 28 068 
379 – Jiné závazky 319 515 466 465 
389 – Dohadné účty pasivní 53 20 17 26 
Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 
Celkem 34 253 33 200 28 957 37 631 

 
Na účtu 347 „Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu“ jsou evidovány přijaté dotace od těchto poskytovatelů – 
Grantová agentura ČR a MŠMT. O těchto dotacích je účtováno „zálohově“. K vyrovnání těchto závazků dojde 
v následujícím účetním období při zúčtování poskytnutých záloh na dotace po schválení dílčích či závěrečných 
zpráv o realizaci projektu.  
 
EKÚ neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od rozvahového dne. EKÚ neeviduje žádné 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 7 z 9 
 

závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.  
 
K 31. 12. 2024 (v tis. Kč) 
Výše splatných závazků na sociální zabezpečení a příspěvku na sociální politiku zaměstnanosti 1 369 

Výše splatných závazků veřejného zdravotního pojištění 620 

Výše splatné daně z příjmu zaměstnanců (zálohová i srážková) 501 

Výše splatné daně z přidané hodnoty  656 
Výše uvedené závazky byly uhrazeny dne 13. 1. 2025 a 21. 1. 2025 (daň z přidané hodnoty).  
 
3.6. Jiná pasiva 
 
Celková výše jiných pasiv dosahuje částky 2 171 tis. Kč.  
 
Výdaje příštích období ve výši 332 tis. Kč, tj. náklady spadající do roku 2024, ke kterým jsme doklad obdrželi až 
v následujících účetním období. 
 
Výnosy příštích období ve výši 1 839 tis. Kč představují obdržené prostředky na financování vzdělávacího 
programu UPCES v roce 2025 (od ledna 2025 je program UPCES přejmenován na AEP - Academic Experience in 
Prague). 
 
 
4. Údaje doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 

4.1. Základní personální údaje 
 
K 31. 12. 2024 bylo v EKÚ zaměstnáno 106 osob; v roce 2024 činil průměrný přepočtený počet zaměstnanců 
67,27 osob. 
 
Počet členů:  dozorčí rada        5 
  rada pracoviště                      9 
  ředitel        1 
 
Členové řídících a kontrolních orgánů EKÚ ani jejich rodinní příslušníci nemají žádnou jinou účast v osobách, 
s nimiž organizace v roce 2024 uzavřela obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy, vyjma účasti specifikované 
v tabulce: 
 
Jméno Funkce Forma účasti Osoba 

doc. Marek Kapička, Ph.D. člen Rady EKÚ statutární orgán CERGE Univerzita Karlova, IČO 
00216208 

doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. člen Rady EKÚ místopředseda Nadace CERGE-EI, IČO 45246122  

JUDr. Ján Matejka, Ph.D. člen Dozorčí rady 
EKÚ statutární orgán Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., 

IČO 68378122 

doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. člen Rady EKÚ bratr  David Münich, živnostník, IČO 
67262058 

Mgr. Jan Mysliveček, Ph.D. člen Dozorčí rady 
EKÚ statutární orgán 

Ústav výpočetní techniky, 
Masarykova Univerzita, IČO 
00216224 

Ondřej Rydval, Ph.D. člen Dozorčí rady 
EKÚ 

zástupce ředitele pro 
věci organizačně správní 

CERGE Univerzita Karlova, IČO 
00216208 

 
Členové řídících, kontrolních nebo jiných orgánů EKÚ mohou mít pracovně-právní vztah jako akademičtí nebo 
vědečtí pracovníci Univerzity Karlovy CERGE, který přímo vyplývá z postavení CERGE-EI, společného pracoviště 
EKÚ a Univerzity Karlovy. 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 8 z 9 
 

Členům řídících a kontrolních orgánů EKÚ byla v roce 2024 vyplacena celková odměna ve výši 228 200 Kč. Členům 
těchto orgánů nebyly v roce 2024 poskytnuty žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění.  
 
Mzdové náklady celkem:               60 577 tis. Kč  
Zákonné sociální náklady:                   1 257 tis. Kč 
Zákonné pojištění:             19 640 tis. Kč 
Osobní náklady celkem          81 473 tis. Kč 
  
4.2. Odměna auditora 
 
V daném účetním období auditor obdržel odměnu v celkové výši 132 tis. Kč za provedení povinného auditu účetní 
závěrky.  
 
4.3. Přijaté dotace na provozní činnost a na pořízení dlouhodobého majetku 
 
V roce 2024 obdržel EKÚ neinvestiční dotace od zřizovatele ve výši 58 025 tis. Kč. Dále od zřizovatele obdržel 
investiční dotace na pořízení dlouhodobého majetku ve výši 4 302 tis. Kč.   
Na výzkum a vývoj dále EKÚ přijal 26 237 tis. Kč; z toho 4 981 tis. Kč od Grantové agentury ČR a 21 346 tis. Kč 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.  
 
4.4. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 
 
V roce 2024 byl EKÚ příjemcem níže uvedených darů: 

CERGE-EI Foundation – dar 161 000 USD (podpora vzdělávací, vědecké a 
výzkumné činnosti) 3 829 868,00 Kč 
CERGE-EI Foundation – dar 75 000 USD (podpora provozu Digital Media Center) 1 784 100,00 Kč 
Nadace CERGE-EI (podpora studentů) 230 000,00 Kč 
Nadace CERGE-EI (podpora ekonomického vzdělávání a výzkumu) 142 500,00 Kč 
Nadace RSJ (podpora projektu TALENT) 3 343 875,00 Kč 
Jan Barta (podpora činností think tanku IDEA) 2 000 000,00 Kč 
Philip Morris ČR a.s. (podpora vědy a výzkumu – analýza) 916 667,00 Kč 

 
4.5. Výsledek hospodaření v Kč * (v tis. Kč) 
 

  Náklady HČ Výnosy HČ   HV HČ Náklady JČ Výnosy JČ   HV JČ 

2024 121 227 121 331 104 804 1 185 381 
2023 108 422 108 781 359 792 1 355 563 
2022 110 410 110 739 329 819 1 217 398 
2021 99 483 99 880 397 0 0 0 

*Výsledek hospodaření před zdaněním 
 
4.6. Výsledek hospodaření, daň z příjmů 
 
Na základě rozhodnutí rady pracoviště a dozorčí rady byl výsledek hospodaření roku 2023 ve výši 921 765,90 Kč 
převeden do rezervního fondu. 
 
Výsledek hospodaření byl zjištěn jako rozdíl mezi náklady a výnosy hlavní a hospodářské činnosti a je uveden ve 
výkazu zisku a ztráty. Výsledek hospodaření před zdaněním za účetní období 2024 byl ve výši 484 983,56 Kč. Daň 
z příjmu právnických osob za zdaňovací období 1. 1. 2024 až 31. 12. 2024 činila 0 Kč.  
 
Pro účely stanovení základu daně bylo postupováno v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 
Zjištěný základ daně byl ponížen ve smyslu § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů. V roce 2024 byl snížen základ 
daně o 750 446 Kč. Prostředky získané touto úsporou na dani z příjmů budou využity v následujícím zdaňovacím 



 
 
                                                                                   Příloha v účetní závěrce Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. rok 2024 
 
 

Stránka 9 z 9 
 

období ke krytí nákladů (výdajů) na vzdělání, vědecké a výzkumné činnosti. 
 
Daňová úleva na základě uplatnění § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů z roku 2023 byla využita ke krytí nákladů 
na hlavní činnost (vědu a výzkum) a režii s touto činností přímo spjatou.  
 
5. Ostatní doplňující údaje  
 
Činnost další a jiná ve výkazu zisku a ztráty sestaveném podle zákona č. 341/2005 Sb., zákon o veřejných 
výzkumných institucích, odpovídá činnosti hospodářské ve výkazu zisku a ztráty dle vyhlášky č.  504/2002 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 
účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného 
účetnictví. 
 
V součtových řádcích rozvahy a výkazu zisku a ztráty nejsou uvedeny součty jednotlivých zaokrouhlených 
položek, ale jejich zaokrouhlené součty, a proto v některých položkách údaj na součtovém řádku neodpovídá 
součtu jednotlivých položek v tis. Kč. 
 
Organizace má pojištěný majetek v hodnotě 260 mil. Kč a pojištění odpovědnosti za škody (pojistná částka činí 
30 mil. Kč).  
 
EKÚ nepořádá žádné veřejné sbírky podle zvláštního právního předpisu. 
 
EKÚ nemá žádné bankovní úvěry, neposkytl žádné záruky nebo ručení.  
 
Vedení EKÚ sleduje a zvažuje situace, které by mohly mít potenciální negativní dopady na jeho trvání jakožto 
účetní jednotky, jako např. globální pandemie, války v Evropě, energetické, inflační, potravinové a bezpečnostní 
krize, které s sebou přináší riziko recese, rostoucí zadlužení států i domácností i rychlý a významný růst životních 
nákladů. EKÚ přijímá včasná opatření k minimalizaci negativních dopadů takto definovaných skutečností na svoji 
činnost a nepředpokládá tak ohrožení nepřetržitého trvání účetní jednotky. 
 
Po rozvahovém dni nenastaly žádné události, které by ovlivnily vykázané výsledky. 
 

Sestaveno 
dne: 

Podpis statutárního orgánu 
účetní jednotky 

Osoba odpovědná za 
účetnictví:   

Osoba odpovědná        
za účetní závěrku: 

10. 4. 2025 

doc. Marek Kapička, Ph.D. Ing. Iveta Marková 
 

Ing. Ivana Burianová, 
MBA 

  
      

 

doc. Mgr. 
Marek 
Kapi ka, 
Ph.D.

Digitally signed 
by doc. Mgr. 
Marek Kapi ka, 
Ph.D. 
Date: 2025.04.10 
10:17:27 +02'00'



Příloha A – PUBLIKACE1 
 

Publikace v recenzovaných časopisech (s impakt faktorem) v roce 2024 

ADHIKARI, A., ANATOLYEV, S., DAGAEV, D. Do mistakes provoke new mistakes? Evidence 
from chess. IEEE Transactions on Games. 2024, 16(2), 483-488. ISSN 2475-1502. E-ISSN 
2475-1510. 
 
AFUNTS, G., JURAJDA, Š. Who divorces whom: unilateral divorce legislation and the educational 
structure of marriage. Demography. 2024, 61(4), 1097-1116. ISSN 0070-3370. E-ISSN 1533-
7790. 
 
ALFONSI, L., BAUER, M., CHYTILOVÁ, J., MIGUEL, E. Human capital affects religious identity: 
Causal evidence from Kenya. Journal of Development Economics. 2024, 167(March), 103215. 
ISSN 0304-3878. E-ISSN 1872-6089. 
 
ANATOLYEV, S., SMIRNOV, M. Off-diagonal elements of projection matrices and dimension 
asymptotics. Economics Letters. 2024, 239(June), 111761. ISSN 0165-1765. E-ISSN 1873-
7374. 
 
BAUER, M., CAHLÍKOVÁ, J., CELIK KATRENIAK, D., CHYTILOVÁ, J., CINGL, L., ŽELINSKÝ, 
T. Nastiness in groups. Journal of the European Economic Association. 2024, 22(5), 2075-2107. 
ISSN 1542-4766. E-ISSN 1542-4774. 
 
BENK, S., CSABAFI, T., DANG, J., GILLMAN, M., KEJAK, M. A human capital explanation of real 
business cycles. Journal of Human Capital. 2024, 18(2), 305-345. ISSN 1932-8575. E-ISSN 
1932-8664. 
 
BIČÁKOVÁ, A., KALÍŠKOVÁ, K. Is longer maternal care always beneficial? The impact of a 4-
year paid parental leave. Journal of Population Economics. 2024, 37(2), 36. ISSN 0933-1433. E-
ISSN 1432-1475. 
 
CELHAY, P. A., MEYER, B. D., MITTAG, N. What leads to measurement errors? Evidence from 
reports of program participation in three surveys. Journal of Econometrics. 2024, 238(2), 105581. 
ISSN 0304-4076. E-ISSN 1872-6895. 
 
CZURA, K., MENZEL, A., MIOTTO, M. Improved menstrual health and the workplace: an RCT 
with female Bangladeshi garment workers. Journal of Development 
Economics. 2024, 166(January), 103174. ISSN 0304-3878. E-ISSN 1872-6089. 
 
GROERO, J. The role of gene–environment interaction in the formation of risk 
attitudes. Economics and Human Biology. 2024, 55(December), 101434. ISSN 1570-677X. E-
ISSN 1873-6130. 
 
 

 
1 Uvedeny jsou publikace, jejichž autory či spoluautory jsou zaměstnanci či studenti pracoviště. 



GROSSMANN, J., JURAJDA, Š., ROESEL, F. Forced migration, staying minorities, and new 
societies: evidence from postwar Czechoslovakia. American Journal of Political 
Science. 2024, 68(2), 751-766. ISSN 0092-5853. E-ISSN 1540-5907. 
 
GROSSMANN, J., PERTOLD, F., ŠOLTÉS, M. Parental allowance increase and labor supply: 
evidence from a Czech reform. Labour Economics. 2024, 89(August), 102589. ISSN 0927-5371. 
E-ISSN 1879-1034. 
 
GROSSMANN, J. Sick pay and absence from work: evidence from flu exposure. Economics of 
Transition and Institutional Change. 2024, 32(3), 845-875. ISSN 2577-6983. E-ISSN 2577-6983. 
 
HARDY, M., KIM, S., MCCASLAND, J., MENZEL, A., WITTE, M. Allocating labor across small 
firms: experimental evidence on information constraints. Journal of Development 
Economics. 2024, 171(October), 103345. ISSN 0304-3878. E-ISSN 1872-6089. 
 
CHEGERE, M., FALCO, P., MENZEL, A. Social ties at work and effort choice: experimental 
evidence from Tanzania. Journal of Development Economics. 2024, 171(October), 103354. ISSN 
0304-3878. E-ISSN 1872-6089. 
 
CHEN, Y., ZÁPAL, J. Naked exclusion with heterogeneous buyers. International Journal of 
Industrial Organization. 2024, 95(July), 103084. ISSN 0167-7187. E-ISSN 1873-7986. 
 
KINA, Ö., SLAVÍK, C., YAZICI, H. Redistributive capital taxation revisited. American Economic 
Journal: Macroeconomics. 2024, 16(2), 182-216. ISSN 1945-7707. E-ISSN 1945-7715. 
 
KOCOUREK, P., STEINER, J., STEWART, C. Boundedly rational demand. Theoretical 
Economics. 2024, 19(4), 1415-1442. ISSN 1933-6837. E-ISSN 1555-7561. 
 
OCHSNER, C., ROESEL, F. Activated history: the case of the Turkish sieges of Vienna. American 
Economic Journal-Applied Economics. 2024, 16(3), 76-112. ISSN 1945-7782. E-ISSN 1945-
7790. 
 
SUN, Y. A dynamic model of censorship. Theoretical Economics. 2024, 19(1), 29-60. ISSN 1933-
6837. E-ISSN 1555-7561. 
 
SVITÁKOVÁ, K., ŠOLTÉS, M. Ranking of candidates on slates: evidence from 20,000 electoral 
slates. Party Politics. 2024, 30(3), 465-478. ISSN 1354-0688. E-ISSN 1460-3683. 
 

Ostatní externí publikace v roce 2024 

ASHENFELTER, O., JURAJDA, Š. The U.S. low-wage structure: a McWage comparison. Bonn: 
IZA, 2024. IZA discussion paper series, 17142. ISSN 2365-9793. Dostupné 
z: https://www.iza.org/publications/dp/17142/the-us-low-wage-structure-a-mcwage-comparison 
 
 

https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//www.iza.org/publications/dp/17142/the-us-low-wage-structure-a-mcwage-comparison&type=extlink


ASHENFELTER, O., JURAJDA, Š. The U.S. low-wage structure: a McWage comparison. 
Cambridge, MA: National Bureau of Economic Research, 2024. NBER working paper series, 
32708. Dostupné z: https://www.nber.org/papers/w32708 
 
BARTOŠ, V., BAUER, M., CAHLÍKOVÁ, J., CHYTILOVÁ, J. Youngism: discrimination and 
stereotypes. Bonn: IZA, 2024. IZA discussion paper series, 17384. ISSN 2365-9793. Dostupné 
z: https://docs.iza.org/dp17384.pdf 
 
FELDER, R., FRINGS, H., MITTAG, N. How does potential unemployment insurance benefit 
duration affect reemployment timing and wages? Bonn: IZA, 2024. IZA discussion paper series, 
17348. ISSN 2365-9793. Dostupné z: https://www.iza.org/publications/dp/17348/how-does-
potential-unemployment-insurance-benefit-duration-affect-reemployment-timing-and-wages 
 
GROES, F., HOUŠTECKÁ, A., IORIO, D., SANTAEULÀLIA-LLOPIS, R. The unequal battle 
against infertility: theory and evidence from IVF success. Barcelona: Barcelona School of 
Economics, 2024. BSE Working Paper Series, 1421. Dostupné 
z: https://bse.eu/sites/default/files/working_paper_pdfs/1421.pdf 
 
GROES, F., HOUŠTECKÁ, A., IORIO, D., SANTAEULÀLIA-LLOPIS, R. The unequal battle 
against infertility: theory and evidence from IVF success. London: Centre for Economic Policy 
Research, 2024. CEPR discussion paper series, 18766. ISSN 0265-8003. Dostupné 
z: https://cepr.org/publications/dp18766 
 
MEYER, B. D., MITTAG, N., WU, D. Race, ethnicity, and measurement error. Bonn: IZA, 2024. 
IZA discussion paper series, 17349. ISSN 2365-9793. Dostupné 
z: https://www.iza.org/publications/dp/17349/race-ethnicity-and-measurement-error 
 
MEYER, B. D., MITTAG, N., WU, D. Race, ethnicity, and measurement error. Cambridge, MA: 
National Bureau of Economic Research, 2024. NBER working paper series, 32860. Dostupné 
z: https://www.nber.org/papers/w32860 
 
SARGSYAN, Y., TURDALIEV, S., VAN KOTEN, S. Are social comparison reports effective in 
transition economies? Evidence from a field experiment. In: PROCHÁZKA, D., ed. Financial 
markets and corporate reporting under geopolitical risks: 2022 & 2023 Annual Conference on 
Finance and Accounting (ACFA), Prague, Czech Republic. Cham: Springer, 2024, s. 119-127. 
Springer proceedings in business and economics. ISBN 978-3-031-62997-6. ISSN 2198-7246. 
E-ISSN 2198-7254. Dostupné z: https://doi.org/10.1007/978-3-031-62998-3_8. 

 

Záznamy publikací jsou dostupné v databázi ASEP (https://asep.lib.cas.cz)  

 

 

 

 

https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//www.nber.org/papers/w32708&type=extlink
https://docs.iza.org/dp17384.pdf
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//www.iza.org/publications/dp/17348/how-does-potential-unemployment-insurance-benefit-duration-affect-reemployment-timing-and-wages&type=extlink
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//www.iza.org/publications/dp/17348/how-does-potential-unemployment-insurance-benefit-duration-affect-reemployment-timing-and-wages&type=extlink
https://bse.eu/sites/default/files/working_paper_pdfs/1421.pdf
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//cepr.org/publications/dp18766&type=extlink
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//www.iza.org/publications/dp/17349/race-ethnicity-and-measurement-error&type=extlink
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//www.nber.org/papers/w32860&type=extlink
https://doi.org/10.1007/978-3-031-62998-3_8
https://asep.lib.cas.cz/


Citační analýza za rok 2024 

Citační analýzy jsou připravovány CERGE-EI knihovnou Jana Kmenty. Evidován je počet citací 
jednotlivých autorů v databázi Web of Science Core Collection (metodou Cited Reference Search, 
bez Proceedings) a databázi Scopus (pouze Scopus dokumenty). Autocitace jsou vyloučeny. 

H-index zachycuje produktivitu autorů na základě jejich publikačních a citačních záznamů. Autor 
má h-index = N, pokud publikoval N prací, které jsou N nebo vícekrát citovány. H-index je určen 
podle citačních ohlasů článků v databázi Web of Science a je dostupný prostřednictvím nástroje 
„Citation Report“. 

 

EKÚ AV ČR, v. v. i. WoS Scopus h-index 

Vybraní vědečtí pracovníci 

Anatolyev Stanislav 48 59 10 
Bajgar Matěj 64 6 3 
Bauer Michal 197 244 14 
Bičáková Alena 9 7 3 
Boháček Radim 5 6 4 
Federičová Miroslava 17 21 2 
Chytilová Julie 197 239 13 
Jann Ole 7 11 4 
Jeong Byeongju 4 9 3 
Jurajda Štěpán 19 27 12 
Kalíšková Klára 10 7 4 
Kapička Marek 10 14 7 
Kejak Michal 10 12 9 
Koten van Silvester 3 4 5 
Levínský René 9 15 5 
Matějka Filip 163 164 11 
Menzel Andreas 8 6 3 
Mittag Nikolas Karl 57 52 8 
Münich Daniel 28 27 10 
Ochsner Christian 9 4 2 
Ottinger Sebastian 8 0 0 
Pertold Filip 26 21 3 
Pytliková Mariola 91 126 9 
Slavík Ctirad 1 1 3 
Slobodyan Sergey 12 14 6 
Srholec Martin 139 220 16 
Sun Yiman 1 1 1 
Steiner Jakub 40 39 9 
Zacchia Paolo 15 18 3 



Zápal Jan 16 16 7 
Žigić Krešimir 12 12 7 

 

Postdoktorandi 
Houštecká, Anna 1 0 1 
Celkem 1236 1402   

 

  



Interní publikace 

CERGE-EI Working Papers (ISSN 1211-3298) 

ALFARO-UREÑA, A., ZACCHIA, P. Matching to suppliers in the production network: an empirical 
framework. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 775. ISSN 2788-0443.  
Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp775.pdf 
 
ASHENFELTER, O., JURAJDA, Š. The U.S. low-wage structure: a McWage comparison. Prague: 
CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 785. ISSN 2788-0443. Dostupné 
z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp785.pdf 
 
AUDZEI, V., SLOBODYAN, S. Dynamic sparse restricted perceptions equilibria. Prague: 
CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 792. ISSN 2788-0443. Dostupné 
z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp792.pdf 
 
BAUER, M., CHYTILOVÁ, J., OCHIENG, E. Preference transmission within churches: religious 
leaders and clusters of (in)tolerance. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper 
Series, 789. ISSN 2788-0443. Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp789.pdf 
 
BIČÁKOVÁ, A., JURAJDA, Š. COVID-19 and political preferences through stages of the 
pandemic: the case of the Czech Republic. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper 
Series, 778. ISSN 2788-0443. Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp778.pdf 
 
COTA, M., ŠTERC, A. Financial skills and search in the mortgage market. Prague: CERGE-EI, 
2024. CERGE-EI Working Paper Series, 780. ISSN 2788-0443. Dostupné z: https://www.cerge-
ei.cz/pdf/wp/Wp780.pdf 
 
DEL PRATO, F., ZACCHIA, P. The heterogeneous consequences of reduced labor costs on firm 
productivity. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 783. ISSN 2788-0443. 
Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp783.pdf 
 
GHARIBYAN, S. Collective vs. family remembrance: evidence from two Russian betrayals. 
Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 787. ISSN 2788-0443. Dostupné 
z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp787.pdf 
 
KASHKAROV, D., ARTEMEV, V. Disappearing stepping stones: technological change and career 
paths. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 776. ISSN 2788-0443. 
Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp776.pdf 

 
MUTLUER, K. Leading by example among equals. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI 
Working Paper Series, 791. ISSN 2788-0443. Dostupné z: https://www.cerge-
ei.cz/pdf/wp/Wp791.pdf 
 
OTTINGER, S., ROSENBERGER, L. The American origin of the French Revolution. Prague: 
CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 774. ISSN 2788-0443. Dostupné 
z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp774.pdf 
 

https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp775.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp785.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp792.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp789.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp778.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp780.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp780.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp783.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp787.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp776.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp791.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp791.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp774.pdf


RYCHALOVSKA, Y., SLOBODYAN, S., WOUTERS, R. Survey expectations, adaptive learning 
and inflation dynamics. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 781. ISSN 
2788-0443.  
Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp781.pdf 
 
SHCHERBOV, A. Forced migration and crime: evidence from the 2014 immigration wave to 
Russia. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI  Working  Paper  Series, 782.  ISSN 2788-0443.  
Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp782.pdf 
 
TRESTCOV, I., RAKHMETOVA, A. Winning culture, winning future: the effects of early-career 
success on long-run performance. Prague: CERGE-EI, 2024. CERGE-EI Working Paper Series, 
786. ISSN 2788-0443. Dostupné z: https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp786.pdf 

 
Publikace v rámci projektu IDEA 

BOUCHAL, P., HRENDASH, T. Zaměstnanci státu a státní úředníci: kde pracují a za kolik?  2024. 
Dostupné z: https://ideaapps.cerge-ei.cz/zamestnancistatu/ 
 
FEDERIČOVÁ, M. (Ne)zájem žáků o učitelskou profesi: mezinárodní srovnání. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie IDEA, 2/2024. ISBN 978-80-7344-709-0. 
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_02_2024_Ucitelske_ambice_0315.pdf 
 
FEDERIČOVÁ, M., PROTIVÍNSKÝ, T. TALENT: critical literature review. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. ISBN 978-80-7344-717-5. 
 
FEDERIČOVÁ, M., PROTIVÍNSKÝ, T., PEŇÁZOVÁ, E. TALENT: kritický přehled odborné 
literatury na téma nadání. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie IDEA, 
8/2024. ISBN 978-80-7344-721-2.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_08_2024_Talent_1210.pdf 
 
GROSMAN, J., JURAJDA, Š., MÜNICH, D. Rizika reformy doktorského studia. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Policy Brief IDEA, duben 2024. ISBN 978-80-
7344-715-1.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_PB_Reforma_doktorskeho_studia_0415B.pdf 
 
GROSSMANN, J., MÜNICH, D. Navzdory ekonomickému zpomalení má Česko stále nejnižší 
nezaměstnanost v EU: blesková analýza vývoje registrované nezaměstnanosti (stav k 31. 
prosinci 2023). Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. IDEA, prosinec 2023. 
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/Nezamestnanost/Nezamestnanost leaflet prosinec 2023 
0109B. pdf 
 
GROSSMANN, J., MÜNICH, D. Nezaměstnanost mírně roste, včetně dlouhodobé: blesková 
analýza vývoje registrované nezaměstnanosti (stav k 31. srpnu 2024). Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. IDEA, srpen 2024. 
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/documents/Nezamestnanost_leaflet_srpen_2024_0912C. 
pdf 
 
GROSSMANN, J., MÜNICH, D. Obrat nezaměstnaných na úřadech práce zůstává velmi nízký: 
blesková analýza vývoje registrované nezaměstnanosti (stav k 30. dubnu 2024). Praha: 

https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp781.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp782.pdf
https://www.cerge-ei.cz/pdf/wp/Wp786.pdf
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//ideaapps.cerge-ei.cz/zamestnancistatu/&type=extlink
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_02_2024_Ucitelske_ambice_0315.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_08_2024_Talent_1210.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_PB_Reforma_doktorskeho_studia_0415B.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Nezamestnanost/Nezamestnanost%20leaflet%20prosinec%202023%200109B.%20pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Nezamestnanost/Nezamestnanost%20leaflet%20prosinec%202023%200109B.%20pdf
https://idea.cerge-ei.cz/documents/Nezamestnanost_leaflet_srpen_2024_0912C.%20pdf
https://idea.cerge-ei.cz/documents/Nezamestnanost_leaflet_srpen_2024_0912C.%20pdf


Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. IDEA, duben 2024. Dostupné 
z: https://idea.cerge-ei.cz/documents/Nezamestnanost_leaflet_duben_2024_0510B. pdf 
 
GROSSMANN, J., MÜNICH, D. Obecná míra nezaměstnanosti pomalu roste, Česko je však stále 
evropským premiantem (stav k 31. prosinci 2024).  Praha: Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i., 
2024. IDEA, prosinec 2024. Dostupné z: https://idea.cerge-
ei.cz/files/Nezamestnanost/Nezamestnanost_leaflet_prosinec_2024_0109B.pdf 
 
JANSKÝ, P., KOLÁŘ, D. Analýza příjmů státního rozpočtu 2024 ve světle předkrizového roku 
2019. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie IDEA, 1/2024. ISBN 978-
80-7344-705-2.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_01_2024_Analyza_prijmu_SR_0223.pdf 
 
JANSKÝ, P., KOLÁŘ, D. Krajské rozpočty pod drobnohledem: odkud mají příjmy, na co jdou 
výdaje a co přinese změna RUD. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie 
IDEA, 5/2024. ISBN 978-80-7344-718-2. 
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_05_2024_Krajske_rozpocty_0911.pdf 
 
KALÍŠKOVÁ, K., MÜNICH, D., SLABÝ, J. Veřejná podpora míst ve školkách se stále vyplatí: 
analýza výnosů a nákladů. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie IDEA, 
7/2024. ISBN 978-80-7344-720-5.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_07_2024_Analyza_skolek_1112.pdf 
 
MÜNICH, D., SMOLKA, V. Platy učitelů v roce 2023 a výhled: jízda z kopce. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie IDEA, 4/2024. ISBN 978-80-7344-716-8.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_04_2024_Platy_ucitelu_0610.pdf 
 
MÜNICH, D., GROSSMANN, J. Strnulost českého trhu. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, 
v. v. i., 2024. Policy Brief IDEA, červen 2024.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/documents/IDEA_PB_Strnulost_trhu_prace_0614A.pdf 
 
MÜNICH, D. Priority veřejných výdajů: srovnání zemí EU. Praha: Národohospodářský ústav AV 
ČR, v. v. i., 2024. Policy Brief IDEA, září 2024.  
Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_PB_Priority_verejnych_vydaju_0927.pdf 
 
SRHOLEC, M. Jaké inovativní firmy (ne)čerpají veřejnou podporu na inovace. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2024. Studie IDEA, 6/2024. ISBN 978-80-7344-719-9. 
Dostupné z:  
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_06_2024_Nedotovani_inovatori_tisk_0926. pdf 
 
 
 
  

https://idea.cerge-ei.cz/documents/Nezamestnanost_leaflet_duben_2024_0510B.%20pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Nezamestnanost/Nezamestnanost_leaflet_prosinec_2024_0109B.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/Nezamestnanost/Nezamestnanost_leaflet_prosinec_2024_0109B.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_01_2024_Analyza_prijmu_SR_0223.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_05_2024_Krajske_rozpocty_0911.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_07_2024_Analyza_skolek_1112.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_04_2024_Platy_ucitelu_0610.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/documents/IDEA_PB_Strnulost_trhu_prace_0614A.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_PB_Priority_verejnych_vydaju_0927.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_06_2024_Nedotovani_inovatori_tisk_0926.%20pdf


 

Příloha B – VÝZKUMNÉ PROJEKTY A GRANTY 
 
Projekty financované Evropskou komisí 
 
Název projektu: Non-Intended Health, Economic and Social Effects of the 

COVID-19 Epidemic Control Decisions: Lessons from SHARE 
(SHARE-COVID19) 

Program:  H2020, RIA Grants 
Poskytovatel:  Evropská komise 
Číslo smlouvy:  101015924 
Řešitel: Max-Planck-Gesellschaft zur Forderung der Wissenschaften 

e.V., Německo 
Spoluřešitel: Radim Boháček 
Zahájení:  listopad 2020 
Ukončení:  červen 2024 
 
 
Název projektu:  Economics of Inattention (ATTENTION) 
Program:  H2020, ERC Consolidator Grants 
Poskytovatel:  Evropská komise 
Číslo smlouvy:  101002898 
Řešitel:  Filip Matějka 
Zahájení:  duben 2021  
Ukončení:  březen 2027 
 
 
Projekty financované Akademií věd České republiky 
 
Název programu: Společnost v pohybu a veřejné politiky  
Program: Strategie AV21 Akademie věd České republiky, program č. 22 
Poskytovatel: Akademie věd České republiky 
Koordinátor: Daniel Münich 
Partneři: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 
 Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 
 Ústav informatiky AV ČR, v.v.i. 
Zahájení: červen 2020 
Ukončení: prosinec 2024 
 
 
Název programu: Centrum analýz výzkumu, vývoje a inovací (RaDIAC) 
Poskytovatel: Akademie věd České republiky 
Řešitel: Martin Srholec 
Zahájení: leden 2020 
Ukončení: leden 2025 
 
 
Název projektu:     Výzvy demokracii  
Program:  Prémie Lumina Quaeruntur 
Poskytovatel:  Akademie věd České republiky 
Grant č.: LQ300852101 
Řešitel:  Jan Zápal 
Zahájení:   leden 2021 
Ukončení:   prosinec 2025 



 

 
 
Název programu: Udržitelná energetika 
Program: Strategie AV21 Akademie věd České republiky, program č. 27 
Poskytovatel: Akademie věd České republiky 
Koordinátor: Miroslav Chomát, Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 
Řešitel: Silvester Van Koten 
Koordinační  
pracoviště:  Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 
 Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 
Partneři:  Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. 
Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 
Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. 
Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 
Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i 
Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 
Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 

Zahájení: leden 2022 
Ukončení: prosinec 2026 
 
 
Projekty financované jinými poskytovateli 
 
Název projektu: The Rise of Populist Parties in Europe: The Dark Side of 

Globalization and Technological Change? 
Poskytovatel: Volkswagen Foundation 
Řešitel: Štěpán Jurajda 
Partners: Halle Institute for Economic Research – Member of the Leibniz 

Association (IWH) 
 University of Nottingham, School of Economics 
 University of Glasgow, School of Social and Political Sciences 
Zahájení: leden 2020 
Ukončení: červen 2024 
 
 
Název projektu: Data, algoritmy, moc: Ekonomické teorie informační společnosti 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Grant č.: 22-33162M (projekt Junior Star) 
Řešitel: Ole Jann 
Zahájení: leden 2022 
Ukončení: prosinec 2026 
 
 
Název projektu:  Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí 

a systémových rizik (SYRI) 
Program:  Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech 

veřejného zájmu ve zdravotnictví – EXCELES 
Poskytovatel:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Grant č.:  LX22NPO5101 
Příjemce:  Masarykova univerzita 
Další účastníci:  Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i. 



 

 Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.  
  Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.  
 Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.  
 Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.  
 Univerzita Karlova  
 Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.  
 Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.  
Zahájení:  červen 2022 
Ukončení:  prosinec 2025 
 
 
Název projektu:  Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe – účast ČR 

(SHARE-CZ) 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Grant č.: LM2023070 
Řešitel: Radim Boháček, Ph.D. 
Zahájení: leden 2023 
Ukončení: prosinec 2026 
 
 
Název projektu: Talent: Individuální dispozice a nadání v životě jednotlivců a 

společnosti 
Poskytovatel:  Nadace RSJ 
Grant č.:  NP-014-2023 
Řešitel:  Daniel Münich 
Zahájení:   březen 2023 
Ukončení:   prosinec 2026 
 
 
Název projektu: Moderní doba bez nás! Determinanty a důsledky 

technologického skepticismu; Grisonsko 1900-1940 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky  
Grant č.: 23-09092L (Lead Agency projekt) 
Řešitel: Christian Ochsner 
Zahájení: červenec 2023 
Ukončení: červen 2026 
 
 
Název projektu: Diskriminace, preference škodit a vliv tíživých životních situací 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Grant č.: LL2303 
Řešitel: Michal Bauer 
Zahájení: září 2023 
Ukončení: srpen 2028 
 
 
Název projektu: Comparative Analysis of Part-time Employment in the Czech 

Republic: A European Comparison 
Poskytovatel: Philip Morris ČR, a.s. 
Grant č.:   
Řešitel: Daniel Münich 
Zahájení: březen 2024 
Ukončení: březen 2025 
 
 



 

 
Název projektu: Localizing Economic Education for V4 Countries and Beyond 
Poskytovatel: International Visegrad Fund 
Grant č.: 22420026  
Řešitel:  
Zahájení: září 2024 
Ukončení: říjen 2025 
Další účastníci:      CERGE-EI Foundation 
 Univerzita Mateja Bela 
 Uniwersytet Łódzki 
 Debreceni Egyetem 
 Yuriy Fedkovych Chernivtsi National University 
 Armenian State University of Economics Gyumri Branch 
 
 
 
 
 



 

Příloha C  
 
Výroční zpráva Ekonomického ústavu AV ČR, v. v. i. o poskytování informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za období od 1. ledna do 31. prosince 2024 
 
 
a) Počet podaných žádostí o informace      1 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti    0 
 
b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 
 
c) Počet rozsudků soudu ve věci přezkoumání zákonnosti  

rozhodnutí o odmítnutí žádosti      0 
 
d) Počet poskytnutých výhradních licencí     0 
 
e) Počet stížností podaných podle § 16a zákona    0 
 


	1_VZ_NHU_2024_hlavni_final
	I. Informace o složení orgánů pracoviště a o jejich činnosti
	a) Složení orgánů pracoviště
	b) Změny ve složení orgánů
	c) Informace o činnosti orgánů

	II. Informace o změnách zřizovací listiny
	III.  Hodnocení hlavní činnosti
	III. a. Prezentace pracoviště a popularizace vědy

	IV. Hodnocení další a jiné činnosti
	V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce
	VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj0F*
	VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště*
	VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí*
	IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů1F*

	3_Priloha_NHU_VZ_2024_final
	4_Priloha_B_VZ_NHU_2024_final
	5_Priloha_C_VZ_NHU_2024_zakon109_final

		2025-04-28T11:07:48+0200
	doc. Mgr. Marek Kapička, Ph.D.




